

**O11165(CV-II)**

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-V

CONTRACT-I

General Principles of Contract

(K-1005)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$ 

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Quasi Contract ?

संविदाकल्प क्या है ?

2. Novation

नवस्थापन

O11165(CV-II)

[P.T.O.]

3. Wagering Contract

बाजी संविदा

4. Mental or Uncommunicated Consent does not amount to acceptance.

मानसिक एवं अनुसूचित सहमति प्रतिग्रहण नहीं हो सकती।

5. It is well Settled that only Party to a Contract can sue on it.

यह निश्चित है कि संविदा पर वही वाद ला सकता है जो उसका पक्षकार है।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $1 \times 20 = 20$ 

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the law relating to standard form contract and Protection against Possibility of exploitation in such type of Contracts.

मानक प्ररूप संविदा सम्बन्धी विधि एवं इस प्रकार के संविदा में शोषण की सम्भावना के प्रति संरक्षण की विवेचना कीजिए।

O11165(CV-II)

7. Discuss various circumstances under which a contract stands discharged.  
उन विभिन्न परिस्थितियों का वर्णन कीजिए, जिनमें संविदा का उन्मोचन हो जाता है।
8. "An agreement without consideration is void".  
Explain and indicate the exceptions, If any.  
"बिना प्रतिफल का करार शून्य होता है।" स्पष्ट कीजिए तथा अपवाद यदि कोई हो, इंगित करिये।

### Section-C

(खण्ड-स)

### Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.  
Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss with the help of the leading case prescribed in your course of study the principles of law regarding compensation or damage Payable on the breach of contract. <https://www.ccsustudy.com>  
अपने पाठ्यक्रम निर्धारित मार्गदर्शक वाद की सहायता से संविदा भंग होने की अवस्था में देय क्षतिपूर्ति या हर्जा, सम्बन्धित विधि के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

[P.T.O.]

011165(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

10. Explain the essential of an agreement. Is every agreement a contract? Reply.  
करार के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। क्या प्रत्येक करार संविदा होता है? उत्तर दीजिए।
11. Explain the doctrine of frustration with the help of decided cases.  
नैराश्य के सिद्धान्त की व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिए।
12. Explain the following :  
(a) What do you understand by expression 'Consent' and 'Free Consent'?  
(b) Discuss fully the contractual liability of a minor with reference to the leading cases.  
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :  
(अ) सहमति एवं स्वतन्त्र सहमति अभिव्यक्तियों से आप क्या समझते हैं ?  
(ब) एक नाबालिग के संविदात्मक दायित्वों का मार्गदर्शक वादों के सन्दर्भ में वर्णन कीजिए।
13. Explain the following :  
(a) Contingent Contracts  
(b) "Agreement in restraint to trade are void".  
Explain.  
(c) How revocation of offer made ?  
(d) What is illegality of a contract ?  
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :  
(अ) आकस्मिक संविदाएं  
(ब) व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं ? व्याख्या कीजिए।  
(स) प्रस्ताव का खण्डन कैसे होता है ?  
(द) संविदा की अवैधता क्या है ?

011165(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>